ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)​

​ ​ ​ ​ ​ ​

EDITAL Nº 1.9.17.25.007/2025/DIE/CBMSC

Código de autenticação para uso da DIE: Kt6QjtiNGNrfC3W

Treinamento de Ambientes Virtuais de Aprendizagem Moodle  (TAVAM)

O Diretor de Instrução e Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC),
Coronel BM Diogo de Souza Clarindo, de acordo com o Plano Geral de Ensino, torna público que
no período de 2 a 6 de junho de 2025, encontram-se abertas as inscrições da seleção para o
Treinamento de Ambientes Virtuais de Aprendizagem Moodle (TAVAM), a ser realizado no AVA
Moodle.

1 SÍNTESE

Nome da atividade de ensino Treinamento de Ambientes Virtuais de Aprendizagem
Moodle (TAVAM)

Coordenador da atividade de ensino

Tenente-Coronel BM Eduardo Silveira Peduzzi

Contato:
diedieadch@cbm.sc.gov.br​
(48) 99949-1653​
(48) 3665-8429

Período de inscrição 2 a 6 de junho de 2025

Período da atividade de ensino 11 de junho a 30 de junho de 2025

Local de apresentação dos alunos
O treinamento será realizado na modalidade de
Ensino a Distância (EaD) no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA) Moodle

Carga horária total 20 horas/aula

Finalidade

Capacitar professores para atuação como docentes
via Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA Moodle
e atualizar o conteúdo programático do Curso de
Formação de Sargentos (CAP)

2 VAGAS

a) O treinamento disporá de até 24 vagas para tutor de disciplina, conforme quadro:

Disciplina do CAP Vagas

Organização e Administração de OBM 2

Chefia e Liderança 2

Administração Financeira Aplicada 2

Legislações e Regulamentos 2

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

16

Sistema Integrado de Recursos Humanos  2

Direito Aplicado BM 2

Atualização de Defesa Civil 2

Sistema de Comando em Operações 2

Procedimentos Apuratórios Administrativos 2

Atualização de Combate a Incêndio com Ênfase na Investigação em Incêndio 2

Gerenciamento de SSCI 2

Atualização em Atendimento Pré-Hospitalar 2

* O cronograma previsto de atividades do CAP 2025 encontra-se no Anexo B.
​
b) A DIE será responsável por indicar até 24 tutores, 2 tutores por disciplina.
c) A DIE fará a seleção dos tutores seguindo requisitos do item 3.

3 REQUISITOS

a) São requisitos para concorrer às vagas:

(1) Ser hierarquicamente superior à Graduação de 2º Sgt.
(2)  Possuir conhecimento técnico na área da disciplina.
(3)  Nas situações em que a disciplina for afeta a uma Coordenadoria ou Diretoria a participação
do aluno ficará condicionada a manifestação da mesma.
(4)  Possuir experiência com tutoria em cursos do Moodle.
(5)  Será dada a preferência para instrutores que já tenham atuado como docentes no CAS/2024.
(6) Não estar em afastamento para gozo de férias e licença especial durante o período de
realização do treinamento.
(7)  Não estar em afastamento para gozo de férias e/ou licença especial durante o período da
disciplina a ser ministrada no Curso de Aperfeiçoamento de Praças.

4 INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas:
4.1 Das 13:00h de 02/06/2025 às 19:00h de 06/06/2025.

4.2 Os candidatos interessados no preenchimento das vagas deverão manifestar interesse,
encaminhando e-mail para a coordenação do curso (diedieadch@cbm.sc.gov.br). A ciência da
disponibilidade deverá ser acompanhada com a devida comprovação do conhecimento técnico na
área da disciplina bem como a experiência em atividades de tutoria a distância.

4.3 Após o término do prazo para as inscrições, a DIE ficará responsável pela homologação dos
alunos selecionados por nota eletrônica encaminhada para a rede CBMSC.

5 PROCESSO SELETIVO

As vagas previstas neste edital, serão preenchidas de acordo com os requisitos constantes no
item 3.

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

17

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1  A divulgação do resultado do processo seletivo é de responsabilidade do coordenador da
atividade de ensino e será realizado por nota eletrônica para a rede interna do CBMSC
(cbmsc@cbm.sc.gov.br).

6.2 O resultado do processo seletivo será divulgado até às 19:00h do dia 10/06/2025.

7 LOGÍSTICA

7.1 Não haverá aulas presenciais, uma vez que todo treinamento será em EaD;
7.2 Os alunos matriculados terão acesso específico para o treinamento através do sítio EaD
CBMSC.
7.3 Os alunos que concluírem com aproveitamento o treinamento serão inscritos como
Professores Tutores do CAP e farão jus a indenização de ensino correspondente.
7.4 O CAP tem doze disciplinas de acordo com o currículo publicado na Portaria Nº-101-21
(ANEXO A).

8 PRESCRIÇÕES DIVERSAS

a) Os esclarecimentos e dúvidas relativos à operacionalização e execução da presente atividade
de ensino, deverão ser direcionados ao coordenador da atividade de ensino, conforme contato
previsto no item 1 deste edital ou via e-mail diedieadch@cbm.sc.gov.br
b) Os discentes não receberão diárias de curso.
c) As situações que porventura não estiverem previstas neste edital serão resolvidas pelo Diretor
de Instrução e Ensino.
d) A participação do Coordenador do CAP 2025, assim como dos monitores responsáveis pela
execução do curso, será obrigatória nas atividades pedagógicas previstas neste edital.

9 PRESCRIÇÕES COMPLEMENTARES

O alinhamento pedagógico será ministrado via Google Meet (atividade síncrona), com data e
horário a definir, sendo obrigatória a participação de todos os alunos.

10 ANEXOS
​
ANEXO A – CURRÍCULO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS
ANEXO B – CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES CAP 2025

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

18

mailto:cbmsc@cbm.sc.gov.br
https://ead.cbm.sc.gov.br/
https://ead.cbm.sc.gov.br/
mailto:diedieadch@cbm.sc.gov.br

 ANEXO A
CURRÍCULO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS (CAP)

B
A
S
E

C
O
M
U
M

Disciplina Sigla Modalidade Ch ChI

1. Sistema Integrado de Recursos Humanos SIRH Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

2. Chefia e Liderança CHL Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

3. Administração Financeira Aplicada AFA Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

4. Procedimentos Apuratórios Administrativos PAD Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

5. Legislações e Regulamentos LGR Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

6. Organização e Administração de OBM AAB Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

7. Atualização de Defesa Civil DC Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

8. Direito Aplicado BM DM Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

CARGA HORÁRIA DA BASE COMUM 192 192

B
A
S
E

E
S
P
E
C
Í
F
I
C
A

 Disciplinas Sigla Modalidade Ch ChI

9. Atualização em Atendimento Pré-hospitalar APH Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

10. Atualização em Combate a
Incêndio com Ênfase na Investigação
em Incêndio

CIE Disciplina EaD
(CBMSC) 24 24

11. Gerenciamento de SAT SCI Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

12. Sistema de Comando em Operações SCO Disciplina EaD
(CBMSC)

24 24

CARGA HORÁRIA DA BASE ESPECÍFICA

96 96

RESUMO Ch ChI

CARGA HORÁRIA CURRICULAR NO AVA MOODLE CBMSC 288 288

DISTRIBUIÇÃO NO TEMPO: três disciplinas lecionadas a cada 30 dias com encontro mensal para
avaliação presencial, sendo aplicada uma disciplina por semana de modo sequencial (onde a última
semana do mês é dedicada para estudo e revisão)

-

-

AVALIAÇÃO PRESENCIAL: quatro encontros durante o período total do curso para avaliação
presencial, um encontro a cada 30 dias de curso, com carga horária de 06 horas para avaliação (02 horas
por disciplina, totalizando três disciplinas avaliadas por encontro)

24

24

CARGA HORÁRIA TOTAL 312 312

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

19

ANEXO B
CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES CAP 2025

Atividade Data/Período

Período de ambientação do aluno no ambiente virtual de aprendizagem ​
ead.cbm.sc.gov.br

26/06/2025 a 29/06/2025

Aula Inaugural e Início do Curso 30/06/2025​
Horário a Definir

Módulo I

Organização e Administração de OBM 01/07/2025 a 07/07/2025

Chefia e Liderança  08/07/2025 a 14/07/2025

Administração Financeira Aplicada 15/07/2025 a 21/07/2025

Tira Dúvidas  22/07/2025 a 24/07/2025

Avaliações online do módulo I  25/07/2025 (sexta-feira)

Recuperação online do módulo I 01/08/2025* (sexta-feira)

Módulo II

Legislações e Regulamentos 26/07/2025 a 01/08/2025

Sistema Integrado de Recursos Humanos  02/08/2025 a 08/08/2025

Direito Aplicado BM 09/08/2025 a 15/08/2025

Tira Dúvidas  16/08/2025 a 18/09/2025

Avaliações online do módulo II 19/08/2025 (terça-feira)

Recuperação online do módulo II 26/08/2025* (terça-feira)

Módulo III

Atualização de Defesa Civil 20/08/2025 a 26/08/2025

Sistema de Comando em Operações 27/08/2025 a 02/09/2025

Procedimentos Apuratórios Administrativos 03/09/2025 a 09/09/2025

Tira Dúvidas  10/09/2025 a 15/09/2025

Avaliações online do módulo III 16/09/2025 (terça-feira)

Recuperação online do módulo III 23/09/2025* (terça-feira)

Módulo IV

Atualização em Combate a Incêndio Urbano com Ênfase
na Investigação em Incêndio

17/09/2025 a 23/09/2025

Gerenciamento de SSCI 24/09/2025 a 30/09/2025

Atualização em Atendimento Pré-Hospitalar  01/10/2025 a 07/10/2025

Tira Dúvidas 08/10/2025 a 12/10/2025

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

20

Avaliações online do módulo IV 13/10/2025 (segunda-feira)

Recuperação online do módulo IV 20/10/2025* (segunda-feira)

Formatura 20/10/2025 a 24/10/2025

* somente em caso de reprovação.​

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
6F

46
6S

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: BA6F466S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO CUNHA SALVADOR (CPF: 008.XXX.639-XX) em 29/05/2025 às 18:24:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/04/2019 - 17:03:31 e válido até 17/04/2119 - 17:03:31.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DE SOUZA CLARINDO (CPF: 032.XXX.539-XX) em 29/05/2025 às 18:53:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/03/2019 - 14:24:42 e válido até 20/03/2119 - 14:24:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMTg1Nl8xMTg1N18yMDI1X0JBNkY0NjZT ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00011856/2025 e o código
BA6F466S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.